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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Student: Markéta Novotná

Školitel: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Název práce: Faktory ovlivňující vulvovaginální dyskomfort

Vulvovaginální dyskomfort (VVD) je jedním z velmi častých onemocnění výrazně

snižující kvalitu života pacientek. Za život se s ním alespoň jednou setká většina žen.

Ačkoliv je tato problematika stále detailně zkoumána, zatím neznáme příčinu časté re-

cidivy těchto potíží.

CÍLE PRÁCE: Prvním cílem této práce bylo charakterizovat skupinu žen trpících

rekurentním vulvovaginálním dyskomfortem (RVVD) a faktory, které toto onemocnění

doprovázejí. Dalším cílem pak bylo porovnat data získaná pomocí dotazníkové studie

probíhající ve specializované poradně pro vulvovaginální dyskomfort s odbornými po-

znatky ze studií, které se touto problematikou dlouhodobě zabývají.

METODY: Data pro tuto práci byla získána pomocí dotazníků, které vyplnily pa-

cientky pravidelně navštěvující specializovanou poradnu pro vulvovaginální dyskomfort

ve fakultní nemocnici.

VÝSLEDKY: Celkem 75,0 % dotazovaných má diagnostikovanou vulvovaginální

kandidózu (VVK) a 42,6 % bakteriální vaginózu (BV). Z respondentek, které byly alespoň

jednou těhotné, 20,8 % uvedlo, že VVD se u nich projevil nejvýrazněji v 7. až 9. měsíci

těhotenství, což potvrzuje i zjištění předešlých studií. Dále jsme zjistili, že až 8,8 % od-

povídajících, kterým byla někdy diagnostikována hyperglykémie, tento stav nijak neře-

ší. Nekontrolovaná hladina cukru v krvi u diabetu mellitu (DM) je přitom významným

rizikovým faktorem zejména pro rozvoj VVK. Celkem 71,2 % respondentek potvrdilo, že

v současnosti trpí alergickou rýmou (celoroční rýma či rýma sezónní).

ZÁVĚR: Výsledky ukazují souvislost VVD s celou řadou různých faktorů. Zda jsou

však příčinou nebo naopak důsledkem těchto obtíží, zatím není zcela jasné a stále je

potřeba provést další studie.

Klíčová slova: vulvovaginální dyskomfort, faktory doprovázející vulvovaginální

dyskomfort, kvalita života, dotazníková studie
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2. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Student: Markéta Novotná

Supervisor of master thesis: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Title: Factors accompanying vulvovaginal discomfort

BACKGROUND: Vulvovaginal discomfort (VVD) is very frequently observed dis-

ease that significantly decreases the quality of life. Most women have experienced it at

least once in their lifetime. In spite the fact that this issue is still being studied, so far,

we don´t know the reason for recurrence.

THE OBJECTIVES OF THE THESIS: The first goal of this thesis is to characterize

a group of patients with recurrent vulvovaginal discomfort (RVVD) and factors accom-

panying RVVD. Another goal is to compare data collected in the survey with data

and analysis from other studies related to this topic in the long term.

METHODS: The data for this study were gained in survey that took place at spe-

cialized department for vulvovaginal discomfort at the local hospital.

RESULTS: A total of 75,0 % questioned had a diagnosis of vulvovaginal candi-

dosis (VVC) and 42,6 % of bacterial vaginosis (BV). From respondents which were preg-

nant at last once, a total of 20,8 % specified they had the most severe VVD during

the 7th to 9th months of pregnancy which confirms a previous study. We also noticed

that 8,8 % respondents diagnosed with hyperglycemia do not seek treatment. Uncon-

trolled levels of blood glucose in patients with diabetes mellitus (DM) is, however, very

significant risk factor for the progress of VVC. A total of 71,2 % of respondents con-

firmed that they do suffer with allergic rhinitis (perennial or seasonal).

CONCLUSION: Results show that VVD is connected to many different factors.

Whether or not these are reasons or consequences of VVD is still not clear and further

studies are needed.

Key words: vulvovaginal discomfort, factors accompanying vulvovaginal discomfort,

quality of life, survey
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3. POUŽITÉ ZKRATKY

AIDS syndrom získaného selhání imunity

(Acquired Immune Deficiency Syndrome)

ATB antibiotika

AV aerobní vaginitida

BV bakteriální vaginóza

BVAB kmeny bakterií vyskytující se u BV

(Bacterial Vaginosis Associated Bacteria)

CVD chronický vulvovaginální dyskomfort

DM diabetes mellitus

HA hormonální antikoncepce

HIV Human Immunodeficiency Virus

HSV Herpes simplex virus

IL interleukin

ISSVD Mezinárodní společnost pro studium vulvárních onemocnění

(International Society for the Study of Vulvovaginal Disease)

LGD laktobacilární stupeň (Lactobacillary Grade)

MBL manózu vázající lektin (Mannose-Binding Lectin)

RVVD rekurentní vulvovaginální dyskomfort

RVVK rekurentní vulvovaginální kandidóza

SNRI inhibitor zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

(Serotonin – Norepinephrine Reuptake Inhibitors)

TCA tricyklická antidepresiva

VVD vulvovaginální dyskomfort

VVK vulvovaginální kandidóza
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4. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá charakteristikou rekurentního (tj. opakujícího

se) vulvovaginálního dyskomfortu (RVVD) a sledováním faktorů, které by toto onemoc-

nění mohly nějakým způsobem ovlivňovat.

Obtíže běžně doprovázející RVVD, mezi které řadíme svědění, pálení, výtok

a otok zevního genitálu, stále patří mezi jedny z nejčastějších důvodů vyhledávání od-

borné gynekologické pomoci. Ačkoliv díky mnohaleté praxi gynekologů a nejmoderněj-

ším technologiím umíme určit infekční agens vyvolávající jednotlivé typy zánětů, stále

nevíme, co je příčinou časté recidivy těchto potíží.

Typickým zlozvykem dnešní doby je nadměrné užívání antimykotické léčby. Celá

řada antimykotik je dnes běžně dostupná v lékárnách, a to i bez lékařského předpisu.

Přirozeným důsledkem tohoto faktu je neuvážené nasazení terapie samotnými paci-

entkami či dlouhodobé používání takových přípravků. Při akutních obtížích, u kterých je

přesně diagnostikován vyvolavatel, má taková léčba jistě své místo. Nicméně, bez

předchozího vyšetření lékařem, může tato terapie spíše uškodit než pomoci.

S tím jde ruku v ruce otázka správné lékařské diagnostiky. Je potřeba brát

v úvahu fakt, že intenzita a četnost symptomů nemusí vždy korelovat s mikrobiálním

nálezem. To znamená, že u pacientek s výraznou symptomatologií není výjimkou zcela

normální složení poševní mikroflóry, a naopak jsou známy i případy tzv. bezpříznako-

vého nosičství.

Studiem této problematiky se v současnosti zabývá celá řada odborníků, které

kromě gynekologů zahrnují i mikrobiology, imunology, dermatology a mnoho dalších.

Předložená diplomová práce je výsledkem dotazníkového sledování různých

aspektů života žen s RVVD, které byly pravidelně vyšetřovány ve specializované porad-

ně pro vulvovaginální dyskomfort ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové.
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5. ZADÁNÍ – CÍLE PRÁCE

Cílem této diplomové práce je získat a vyhodnotit data z dotazníkové studie

zaměřené na popis faktorů doprovázejících RVVD. Vzhledem k nízkému počtu dotazní-

ků od zdravých probandek a výrazně většího souboru probandek sužovaných RVVD,

jsme v této práci věnovali pozornost druhé skupině. Dotazníky tak můžeme považovat

za anamnestické. Kromě sledování informací o jednotlivých faktorech je naším zámě-

rem také vytvořit charakteristiku žen s RVVD, která by později mohla sloužit

k porovnání s obdobnou skupinou zdravých žen (tzv. kontrolní skupinou).

Mimo jiné jsme také chtěli zjistit, jak moc zasahují tyto gynekologické obtíže do

života žen, které sužují. Proto jsme se zabývali i otázkou životní spokojenosti a mírou

zranitelnosti stresem.

Úkolem této práce je pak především porovnání dat získaných v praktické části

s poznatky uvedenými v části teoretické. Díky tomu budeme schopni námi získané úda-

je kriticky zhodnotit.

Doufáme, že tato diplomová práce bude přínosem nejen pro podrobnější poro-


[…]


dět, že největší procento dotazovaných žen trvale neužívá žádnou formu antikoncepce

(11,8 %), na druhém místě je pak trvale užívána hormonální antikoncepce (10,3 %).

Celkem 11,8 % respondentek odpovědělo, že téměř vždy používají jako ochranu před

početím kondom.

Vzhledem k velké rozdílnosti odpovědí našeho dotazníku nelze spojit jednu

formu antikoncepce se zvýšeným rizikem RVVD. Nejvíce respondentek však uvedlo, že

nepoužívá žádný typ antikoncepce (a zároveň je sexuálně aktivních) a druhou nejčastě-

jší volbou byla HA. Nechráněný pohlavní styk, kdy dojde k uvolnění ejakulátu do po-

chvy, je však významným rizikovým faktorem pro rozvoj VVD. Ejakulát zvyšuje přiroze-

né pH pochvy a narušuje tak její rovnováhu (Špaček et al. 2013).

9.11 Sexuální praktiky

Otázka č. 40 se zabývala sexuálními praktikami prováděnými v posledním roce.

Pozornost bude věnována zejména rizikovým praktikám, které jsou podle odborných
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studií spojovány s výskytem VVD. Výsledky našeho průzkumu ukazují, že cunnilingus

preferuje až 83,3 % respondentek a anální sex pak dalších 9,5 %.

Podle studie Geigera byla v souvislosti s cunnilingem prováděným 2x a vícekrát

týdně spojována VVK (Geiger a Foxman 1996). Tuto domněnku potvrdila o dva roky

později i další studie, podle které je zmíněný cunnilingus rizikovým faktorem pro rozvoj

RVVK, ačkoliv mechanismus účinku je neznámý (Edwards a Carne 1998). Vysoký počet

respondentek našeho dotazníku upřednostňujících cunnilingus by tak citované studie

po porovnání s kontrolní skupinou žen mohl potvrdit.

Studie prokázaly, že pokud k pohlavnímu styku dochází při menstruaci, je zvý-

šené riziko nákazy pohlavně přenosných nemocí (Tanfer a Aral 1996). Celkem 34,0 %

našich respondentek uvedlo, že v období bez gynekologických obtíží občas při men-

struaci k pohlavnímu styku dochází. Dalších 22,7 % uvedlo, že ke styku při menstruaci

dochází i v období, kdy je sužují gynekologické obtíže. Pokud by u těchto pacientek byla

nalezena trichomonóza nebo jiná pohlavně přenosná nemoc, mohlo by se jednat o vý-

znamný rizikový faktor pro šíření infekce.

9.12 Psychologické faktory

Otázka č. 15 se mimo jiné dotazovala, zda prožití vypjatých (stresujících) situací

vyvolává či zhoršuje průběh gynekologických obtíží. Celkem 27,1 % respondentek

uvedlo, že prožití těchto situací u nich vyvolává VVD. U dalších 35,6 % dochází ke zhor-

šení průběhu zánětu. Naopak u 16,9 % dotázaných tento faktor na VVD nemá vliv.

Pokud sečteme procenta žen, u nichž pod vlivem stresující situace dochází

k vyvolání VVD a procenta žen, u nichž dochází ke zhoršení průběhu VVD, zjišťujeme, že

u 62,7 % respondentek hraje u VVD stres významný rizikový faktor. Negativní vliv stre-

su na imunitní systém organismu, a potažmo i rozvoj RVVK rovněž prokázaly předchozí

studie (Špaček et al. 2013).
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10. ZÁVĚR

Tato práce se zabývá problematikou rekurentního vulvovaginálního dyskomfor-

tu (RVVD), která je stále aktuální. Cílem práce bylo charakterizovat pacientky sužované

RVVD a zaměřit se na faktory, které by se na rozvoji tohoto onemocnění mohly podílet.

K získání potřebných dat byly použity podrobné dotazníky, které vyplnily paci-

entky navštěvující specializovanou poradnu pro vulvovaginální dyskomfort. Celkem

jsme měli k dispozici 89 dotazníků, ze kterých jsme pomocí několika otázek získali sku-

pinu žen sužovaných RVVD. Tuto jsme definovali jako pacientky, které měly v posled-

ním roce alespoň 2 příznaky VVD a které kvůli těmto obtížím v posledních 5 letech ale-

spoň jednou užívaly léky. Hodnocenou skupinu žen tedy tvořilo celkem 68 responden-

tek.

Získaná data byla následně statisticky vyhodnocena a v diskuzi porovnána s teo-

retickými poznatky. Zjistili jsme, že 75,0 % respondentek má diagnostikovanou VVK

a 42,6 % BV.

V naší studii jsme měli 24 žen (35,3 %), které byly alespoň jednou těhotné. Cel-

kem 20,8 % z nich uvedlo, že VVD se u nich projevil nejvýrazněji v 7. až 9. měsíci těho-

tenství, což potvrzuje i zjištění předešlých studií.

Dále jsme zjistili, že až 8,8 % respondentek, kterým byla někdy diagnostikována

hyperglykémie, tento stav nijak neřeší. Nekontrolovaná hladina cukru v krvi u DM je

přitom významným rizikovým faktorem zejména pro rozvoj VVK.

Celkem 71,2 % respondentek potvrdilo, že v současnosti trpí alergickou rýmou

(celoroční rýma či rýma sezónní). Naše zjištění možné souvislosti výskytu RVVD a aler-

gické rýmy potvrzuje studii, která uvádí, že 71 % žen trpících RVVK má zároveň alergic-

kou rýmu (Moraes 1998).

Možnou souvislost výskytu RVVD a určitých sexuálních praktik naznačuje i velké

množství respondentek (83,3 %) praktikující cunnilingus, což je praktika odborníky

hodnocená pro rozvoj VVD jako riziková.

Posledním našim zjištěním pak bylo, že 62,6 % respondentek uvedlo, že stres

vyvolává či zhoršuje jejich obtíže.

.
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14. PŘÍLOHY
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