UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Markéta Novotná**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Faktory doprovázející vulvovaginální dyskomfort.

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Markéta Novotná začala s naznačeným projektem na popud členů týmu z FN v Hradci Králové a FaF UK. Výsledky z diplomové práce budou součástí výstupů z grantového projektu IGA MZ 15-29225A „Studium vaginální mikrobioty ve vztahu k rekurentnímu vulvovaginálnímu diskomfortu“. Podstatou práce bylo pořízení dat a jejich popisná analýza z rozsáhlých anamnestických dotazníků. K tomu diplomantka vytvořila metodický aparát převodu dat z listinné podoby do formy počítačových záznamů vhodných pro strojové vyhodnocení. Vzhledem k tomu, že grantový projekt ještě neskončil, byly zatím zpracovány údaje od nemocných žen, údaje od zdravých kontrol jsou dosud ještě získávány. Markéta Novotná prokázala nejen schopnost zpracovat a diskutovat rozsáhlý soubor dat, ale iniciativně se podílela i na uspořádání grantového projektu tím, že získala některé ženy pro vstup do studie. Tato diplomová poslouží autorce k získání kvalifikačního stupně stejně jako výzkumnému týmu jako zdroj dalších informací o ženách v rámci studie vyšetřovaných.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 24.5. 2018

.....
podpis